*D*hic de prima Decretalium pontificum Romanorum collectione breviter admonuisse duximus,

* Hoc Praefatio fuit præfixa a C. Justello collectioni Decretorum pontificum Romanorum, auctore Dionysio Exiguo, editæ anno 1615.

CATALOGUS PONTIFICUM ROMANORUM, QUORUM DECRETA IN HAC COLLECTIONE DIONYSII EXIGUI RECENSENTUR.

AN. CHR.	AN. CHR.
SIRICUS	385.
INNOCENTIUS	404.
ZOSIUS	417.
BONIFACIUS	419.
	COELESTINUS
	LEO I
	GELASIUS
	ANASTASIUS
	429.
	441.
	492.
	498.

DIONYSII EXIGUI PRÆFATIO.

Domino venerabili mihi Juliano presbytero tui
Sancte Anastasie, Dionysius Exiguus. Sanctitatis
vestre piis excitatus studiis, quibus nihil prorsus
eorum que ad ecclesiasticam disciplinam pertinent,
emittit inquirere, præteriorum sedis apostolicæ præ-
sumum constituta, qua valui cura diligentiaque collegi,
et in quemdam redigens ordinem titulis distinxii com-
positis : ita duntaxat ut singulorum pontificum,
quotquot a me præcepta reperta sunt, sub una nu-
merorum serie terminarem, omnesque titulos huic
præfationi subneceterem, eo modo quo dudum, de
Greco sermone Patrum transferens canones, ordina-
ram, quod vobis nimum placuisse cognoveram. Qui
vero sincerissimo affectu Deum diligit, et idcirco
famulos ejus laudanda sollicitudine continet. Quis
enim peregrinantur serviens Christo, vestro non
fovetur hospitio? Justum credidi vobis in hac parte
famulari, quatenus industriam vestram, quam cele-
stibus impenditis regulia, et præsens imitetur ætas,
et posteritas admiretur. Nam præ virtutis amore
cuncta quæ sunt utilia desideratis agnoscere, licet
omnes venerandi juris observantiam moribus im-
pleatis. Quantique sit apud Deum meriti heatus papa
Gelasius, et nos qui eum presentia corporali non vi-
dimus, per vos alumnos ejus facilius cœstimamus.
Cujus eruditione formati gradum presbyteri sancta
conversatione decoratis, ut in vestrorum morum
perspicuo munere ejus videatur quodammodo actio
prælucere. Quom, sicuti vestra relatione comperi-
mus, in tantum bona voluntatis exstitisse gratula-
muri, ut apliante Domino, principatum in Ecclesia
pro multorum salute suscipiens, eum serviendo, po-
tius quam dominando, sustolleret, vitæque castime-

A niam doctrinæ meritis ampliare. Denique omne opus
ejus aut oratio suisse memoratur, aut lectio. Inter-
dum quoque scribendi curam sumebat, prout causa
vel ratio poposceret, servorumque Dei maximi con-
sortio atque societate gaudebat. Quoruna spirituali
collatione tanto divini amoris studio, tanta verbi Dei
meditatione sovebatur, ut huius etiam illud quod
Psalmista cœcinit, aptaretur : Beatus homo quem tu
erudieris, Domine, et de lege tua docueris eum, ut
mitiges eum a diebus malis. Hujus enim seculi malos
dies ita Domino mitigante atque gubernante trans-
egit, ut universas tentationes mira prudenter et longanimitate sufferret, delicias jejuniis sperneret, su-
perbiam humilitate calcaret, tanta misericordia animi
ascrictate claresceret, ut omnes fere pauperes satiari
inops ipse mereretur. Profecto beatus hac inopia
per quam divinis semper laudibus inhærebat, sicut
propheta dicit ad Dominum : Pauper et inops lauda-
bunt nomen tuum. Fuit enim vir ingenio luculentus,
vita præcipus, auctoritate reverendus. Et ideo tot
virtutum ornatus insignibus, ad tam celsum officium
non accessit indignus, honorem summæ dignitatis
grave nimis onus existimans, parvamque negligenti-
am pontificis ingens animarum discrimen esse con-
tendens. Idcirco nullo se desidioso otio tradidit, nec
luxurioso convivio effusoque servivit. Ex quibus
rebus et animarum morbi nascantur et corporum.
Hic itaque pastor suum atque boni Pastoris imitator
existens egregius præsul sedis apostolicæ fuit, qui
divina præcepta fecit et docuit. Unde cum magnum
inter sanctos esse considimus, juxta promissionem
Christi Domini dicens : Qui fecerit et docuerit,
maximus vocabitur in regno ectorum.

EPISTOLA DECRETALIS PAPÆ SIRICII.

Siricius Hieronimo episcopo Tarragonensi salutem.
Directa ad decessorem nostrum sancte recordatio-
nis Damasum fraternitatis tue relatio, me jam in se-
dem ipsius constitutum, quia sic Dominus ordinavit,
invenit : quam cum in conventu fratrum sollicitus
fegeremus, tanta invenimus quæ reprehensione et
correctione sint digna, quanta optaremus laudanda
cognoscere. Et quia necesse erat nos in ejus labores,
curasque succedere, cui per Dei gratiam successimes
in honorem : facio, ut oportebat, primitus meæ pro-
vectionis indicio, ad singula, prout Dominus aspi-
rare dignatus est, consultationi tue responsum
competens non negamus. Quia pro officiis nostri con-
sideratione non est nobis dissimulare, non est tacere
libertas : quibus major cunctis Christianæ religionis
zelus incumbit, portamus onera omnium qui gravantur.
Q. inimico haec portat in nobis beatus apostolus
Petrus, qui nos in omnibus, ut confidimus, admini-
strationis sue protegit et tuerit hæredes.

De Arianis non rebaptizandis.

I. Prima itaque pagina tue fronte signati baptiza-

tos ab impilis Arianis plurimos ad fidem catholicam
festinare, et quosdam de fratribus nostris eosdem
deus baptizare velle, quod non licet, cum hoc fieri
et Apostolus vetet (*Eph. iv.*), et canones contradicant,
et post cassatum Ariminense concilium missa ad pro-
vincias, a venerande memoria prædecessore meo
Liberio, generalia decreta prohibeant, quos nos cum
Novatianis aliisque hæreticis, sicut est in synodo
constitutum (*In concil. Niceno, c. 8.*), per invocatio-
nem solam septiformis Spiritus episcopalis manus
impositione, catholicorum conventu sociamus, quod
etiam totus Oriens Occidensque custodit, a quo tra-
mite vos quoque posthac minime convenit deviare :
si non vultis a nostro collegio syodalii sententia
separari.

*Ut præter Pascha et Pentecosten baptisma non cele-
bretur.*

II. Sequitur de diversis baptizandorum temporibus,
prout unicuique libitum fuerit, improbabilis et
emeundanda confusio, quæ a nostris consacerdotibus

(quod commoti dicimus) non ratione auctoritatis alius, sed sola temeritate presumitur, ut passim ac libere natalitiis Christi, seu apparitionis, nec non et Apostolorum, seu Martyrum festivitatibus innumeris, ut asseris, plebes baptismi mysterium consequantur, cum hoc sibi privilegium et apud nos, et apud omnes Ecclesias dominicum specialiter cum Pentecoste sua Pascha defendat, quibus solis per annum diebus ad fidem confluentibus generalia baptismatis tradi convenit sacramenta. His duntaxat electis, qui ante quadragesima, vel eo amplius dies nomen dederint, et exorcismis, quotidianisque orationibus atque jejunii fuerint expiati, quatenus apostolica illa impleatur praeceptio, ut expurgato fermento veteri, nova incipiat esse conspersio (*I Cor. v.*). Sicut ergo Paschalē reverentiam in nullo dicimus esse minuendam, ita infantibus, qui necdum loqui poterunt per actatem, vel his quibus in qualibet necessitate opus fuerit sacri unda baptismatis, omni volumus celeritate succurri: ne ad nostrarum perniciem tendat animarum, si negato desiderantibus fonte salutari exiens unusquisque de seculo et regnum perdat, et vitam. Quicunque etiam discrimen naufragii, hostilitatis incursum, obsidionis ambiguum, vel cuiuslibet corporalis ægritudinis desperationem inciderint, et sibi unico credulitatis auxilio poposcerint subveniri: eodem, quo poscunt, momento temporis expetite regenerationis premia consequantur. Hactenus erratum in hac parte sufficiat, nunc præfatam regulam omnes teneant sacerdotes, qui nolunt ab apostolicæ peccati, super quam Christus universalem construxit Ecclesiam, soliditate divelli (*Matth. x.*).

De apostatis.

III. Adjectum est etiam, quosdam Christianos ad apostasiam (quod dici nefas est) transeuntes, et idolorum cultu ac sacrificiorum contaminatione profanatos, quos a Christi corpore et sanguine, quo dum redempti fuerant renascendo, jubemus abscondi. Et si resipiscentes forte aliquando fuerint ad lamenta conversi, his, quandiu vivunt agenda poenitentia est, et in ultimo fine suo reconciliationis gratia tribuenda, quia, docente Domino, nolumus mortem peccatoris, sed tantum ut convertatur, et vivat (*Ezech. xxviii.*).

Quod non liceat alterius sponsam ad matrimonii iura sortiri.

IV. De conjugalium autem violatione requisisti, si desponsatam alii puellam alter in matrimonium possit accipere? Hoc ne flat, modis omnibus inhibemus, quia illa benedictio quam nupturæ sacerdos imponit, apud fideles cujusdam sacrilegii instar est, si ulla transgressione violetur.

De his qui poenitentiam minime servaverunt.

V. De his vero non incongrue dilectio tua apostolicam sedem credit consulendam, qui acta poenitentia, tanquam canes ac sues ad vomitus pristinos et volutabria redeuntes, et militia cingulum, et ludibriis voluptates, et nova conjugia, et inhibitos denuo appetivere concubitus, quorum professam incontinentiam generati post absolutionem illi prodiderunt. De

PATROL. LXVII.

A quibus, quia jam suffugium non habent poenitendi, luxinus decerendum, et sola intra ecclesiam fide libis oratione jungantur, sacre mysteriorum relibilitati, quamvis non mereantur, intersint: a dominice autem mensæ convivio segregentur, ut hac saltem destructione correpti, et ipsi in se sua errata castigent, et aliis exemplum tribuant, quatenus ab obscenis cupiditatibus retrahantur. Quibus tamen, quoniam carnali fragilitate ceciderunt, viatico munere, cum ad Dominum coepient profici, per communionis gratiam volumus subveniri. Quam formam et circa mulieres quæ se post poenitentiam talibus pollutionibus devinxerunt, servandam esse censemus.

De monachis et virginibus propositum non serrantibus.

VI. Præterea monachorum quosdam atque monacharum, abjecto proposito sanctitatis, in tantam protestatis demersos esse lasciviam, ut prius elanculo, velut sub monasteriorum pretextu, illicita ac sacrilega se contagione miscuerint, postea vero in abruptum conscientiae desperatione perducti de illicitis complexibus libere filios procrearint, quod et publicæ leges, et ecclesiastica jura condemnant: has igitur impudicas detestabilesque personas a monasteriorum cœtu, ecclesiarumque conventibus eliminandas esse mandamus, quatenus retruse in suis ergastulis tantum facinus continua lamentatione deflentes, purificatio possint poenitidinis igne decoquere, ut eis vel ad mortem saltem, solius misericordiae intuitu per communionis gratiam possit indulgentia subvenire.